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N¢ mbéshtetje t& nenit 9 paragrafi 1, nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1., pika 1.1.1., nenit
12 paragrali 1, nén-paragrafi 1.5. dhe nenit 22, paragrali 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné
pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrali 2 & Ligjit nr. 06/1.-011, pér Parandalimin
¢ Konfliktit ¢ Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik (tutje: Ligji pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit). nenit 11 paragrafi 4 dhe 5, si dhe nenit 12 paragrafi 1 nén paragrafi 1.7.
t& Rregullores Nr. 03/2023, pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, Drejtori 1 Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté
31.03.2026, nxjerré kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. DPKI-JWCVQQ-0235, pér zyrtarin Besnik Pérquku, Zyrtar i larté pér
trajnime dhe zhvillim né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike, pér shkak se nuk ka prova
q¢ argumentojné dyshimin pér situaté t€ konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksionit
publik.

II. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né
uebfagen zyrtare t€ Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pérmes platformés raporto korrupsionin si dhe né
formé fizike ka pranuar njé denoncim pér shqyrtim té konfliktit té interesit nga raportuesi i rastit
i cili ka ngrit pretendime pér shqyrtimin e konfliktit t& interesit, citojmé raportimin;

Njoftim pér dyshim (¢ konfliktit t&€ interesit dhe trajtim t& pabarabarté ne Trajnimin:
Ndergjegjesimi.parandalimi, dhe luftimi i korrupsionit

“Me kété shkrese, ju informoj juve si institucion kompetent Agjenciné Kundér Korrupsionit
per njé rast 1é dyshuar té konfliktit té interesit dhe pér pasojat qé ka shkaktuar né pjesémarrjen
time né Trajnimin Ndérgjegjésimi parandalimi dhe lufiimi i korrupsionit, né Akademiné e
Kosovés pér Siguri Publike né Vushtrri. 01-.2025-05.09.2025. Gjaté kétij Trajnimi, zyrtari
Besnik Pérquku zyrtar pér trajnime né Akademiné Kosovés pér Siguri Publike, ka gené
njékohésisht pjesémarrés dhe koordinator i kétij trajnimi. Né kété cilési, ai jo vetém qé merrte
piesé si ne, né trajnim, por edhe na udhéheq neve dhe ligiéruesit, duke marré rol menaxhues
edhe pjesémarrés né ményré qé, sipas bindjes time, pérbén konflikt interesi dhe shkelje té
barazisé ndérmjet pjesémarrésve né trajnim. Si pjesémarrés dhe koordinator njékohésisht, ai
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ka pasur mundési té ndikojé né organizimin, vierésimin dhe rrjedhshmériné né téré procesin,

ke pérfshiré rezuliatet gé lidhen me performancén e tij.

Detyrat e tij gjaté trajnimit ishin: Koordinator i trajnimi: ka pérgatitur orarin, ka menaxhuar
procesin dhe na kontrolluar gjaté aktiviteteve, Ka qen ne listé si pjesémarrés dhe ka vijuar
trajnimin, ju kemi nénshtruar testit ka hyre né test né fund té trajnimit shih rezultatin e ti dhe
né fund éshié qertifikuar sikur té gjithé pjesemarrsit por me njé pérqindje né test té lart vetém
her her ka marr pjesé njé or dy por ka figure pjesémarrés i rregullt. Vierésues i trenimit: ka
dhéné vierésime mbi ményrén e zhvillimit (é trajnimit e ka vlerésuar vetveten né formular i cili
plotésohet né fund té trajnimit nga pjesémarrésit. Uné personalisht e edhe té tjerét jemi ndjeré
1¢ trajtuar jo i barabarté dhe nén ndikim té vendimeve (é tij gjaté trajnimit. Ky rol i dyfishté i
1ij ka ndikuar negativisht né cilésiné dhe paanshmériné e trajnimit. Bazuar né kéto rrethana,
dyshoj se caktimi i tij né kété rol éshté béré né kundérshtim me procedurat ligjore dhe kérkoj
nga Agjencia gé 1é shqyrtojé rastin, (é verifikojé ligishmériné e kétij vendimi dhe té ndérmarré
veprimet e nevojshme pér parandalimin e rasteve té tilla né té ardhmen”.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit pas pranimit t& raportimit ka filluar procedurén e
shqyrtimit t& pretendimeve té ngritura pér kontlikt interesi.

Me qéllim té sqarimit té pretendimit t& ngritur Agjencia ka kérkuar dhe pranuar
dokumentacionin relevant nga Akademia e Kosovés pér Siguri Publike.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& pranuar éshté konstatuar gjendja faktike si né vijim;

Zyrtari Besnik Pérquku, e ushtron funksionin zyrtar i larté pér trajnime dhe zhvillim né kuadér
té divizionit pér trajnime t& Akademisé sé¢ Kosovés pér Siguri Publike.

Trajnimi “Ndérgjegjésimi, Parandalimi dhe Luftimi i Korrupsionit™ ishte pjesé e planit t&
trajnimeve pér vitin 2025 né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike.

Zyrtari Besnik Pérquku, ishte pjesémarrés né trajnimin “Ndérgjegjésimi, Parandalimi dhe
Luftimi i Korrupsionit™ dhe ka marré ¢ertifikat pér vijueshméri té trajnimit.

Akademia e Kosovés pér Siguri Publike né pérgjigjen e ofruar pér Agjencisé pér Parandalimin
e Korrupsionit ka sqaruar se citojmé: Udhéheqési i Divizionit t& Trajnimit né¢ AKSP me rastin
e organizimit ¢ trajnimeve nga ana joné cakton koordinatorin e atij trajnimi vetém pér
mbarévajtjen sa mé efikas té tij.

Né nenin 9 paragrafi 1, nenin 19 paragtafi 2 dhe nenin 24 paragrafi 3 t€¢ Udhézimit
Administrativ nr.01/2012 pér Trajnime dhe Zhvillim t¢ Karrierés né¢ Akademiné e Kosovés pér
Siguri Publike, shprehimisht thuhet;

1. Planifikimi i trajnimit dhe zhvillimi i materialeve (trajnim i ri, ndryshim trajnimi, mésim i
ri. ndryshim mésimi, etj), béhet né bashképunim té Trajnuesit/mésimdhénésit dhe DTZHK-sé,
kurse standardizimi i materialit, formatizimi, dizajnimi béhet nga DTZHK-ja.

2. Zyrtari i testimeve né bashképunim me ligjeruesin e materialil trajnues ¢ institucioneve

pérkatése béné zhvillimin, pérpilimin, implementimin e (é gjitha testeve pér é gjitha
trajnimet/kurset gé mbahen né kuader té AKSP-sé.
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3. Kontrollimi testeve béhet né Zyrén e Testimil, kopja origjinale e rezultateve (é testit
dorézohet né DAKPS.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, pas shqyrtimit t¢ pretendimit pér konflikt interesi,
dokumentacioni t& pranuar sipas detyrés zyrtare, vleréson se nuk ka prova & mjaftueshme qé
arementojné dyshimin ¢ arsycshém pér situaté t¢ konfliktit t¢ interesit né ushtrimin ¢ funksionit
publik.

Kjo pér [aktin sc konflikti i interesit lidhet me pérfshirjen ¢ zyrtarit né vendimmarje, né t& cilén
ka interes privat pér vete apo personat ¢ alérm gé ndikon, mund € ndikoj apo duket se ndikon
né kryerjen me paanshmdéri (€ detyrés zyrtare.

Fakti se Besnik Pérquku éshté caktuar koordinator pér trajnimin “Ndérgjegjésimi, Parandalimi
dhe Luftimi i Korrupsionit™ nuk pérbén situaté té konfliktit t& interesi.

Pas shqyrtimit té gjendjes faktike dhe pretendimeve ankimore €shté konstatuar se zyrtari nuk
gshté pérfshi né vendimmarrje apo né qastet paraprake té¢ vendimmarrjes me elemente
thelbésore dhe pércaktuese pér rezultatin final si¢ pércaktohet né nenin 3 paragrafi 1.12 t& Ligjit
nr.06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né té cilén thuhet se;

1.12. Vendimmarrje — ¢asti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté té cilit vendoset pérmbajtja
pérfundimtare e aktit apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake 1é vendimmarrjes té cilat jané
thelbésore dhe pércaktuese né 1é cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné
pérmbajtien pérfundimtare 1é aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e
Sfunksionit publik.

I1 Agjencia vendosi duke u bazuar né nenin 22 [Procedura administrative e Agjencisé pér rastet
e konfliktit té interesit], paragrafi 12 té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit me t&
cilin éshté pércaktuar se: “Té gjitha vendimet q& i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e
interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen e dispozitave t& kétij ligji, pérfshiré
veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive
1€ {jera. papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit publik, duhet t& respektohen nga zyrtarét
dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né fagen zyrtare t€ internetit t&¢ Agjencisé.”, si
dhe paragrafin 15 té kétij neni, me té cilin éshté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje
me kontliktin e interesit jané pérfundimtare né proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté u vendos si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLA JURIDIKE: palét e pakénaqura kané t& drejté té inicojné konflikt administrativ
né Gjykatén Themelore t& Prishtinés, Departamenti pér Céshtje Admm&tratlve brenda afatit
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Vendimi iu dérgohet:

e Zyrtarit publik }_drdmial-rmn?c Korrupsnomt
e Drejtorit t& DPKI- s¢
e /./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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